Ata Sessão Ordinária nº 7/2016, de 15 de março de 2016                           Página 1 de 3

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 07

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo -
Biênio 2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Sétima sessão plenária
ordinária. Ao décimo quinto dia do mês de março de dois mil e dezesseis,
às dezenove horas e vinte e três minutos, sob a presidência do vereador
Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador Orlando Walecki,
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota), Luiz
Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Pedro Ocalxuk, Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich
(Tião Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima,
Orlando Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Ausente o
vereador Jorge Pittner. Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão plenária ordinária e convidou vereadora Kelly
para fazer a leitura do texto reflexivo, e ao secretário, vereador Orlando
Walecki, à leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº
84/2016-GAB em resposta a indicação nº 7/2016 do vereador Fabrício
Duarte Holovka. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
18/2016: Institui o Conselho Municipal de Cultura no Município de
Pitanga, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 19/2016:
Cria o Comitê Municipal do Transporte Escolar no âmbito do Município de
Pitanga, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 20/2016:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito Adicional, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 21/2016: Abre vaga de
carga de provimento efetivo no quadro de pessoal efetivo do Município de
Pitanga de que trata a Lei nº 1.105/2002. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:
INDICAÇÕES: Nº 23/2016 do Vereador Edson Stipp, sugerindo ao
Executivo Municipal que realize reparos no cascalho (aproximadamente
9,5km) da estrada que liga Lagoa Verde a Vila Nova dos Alemães. O senhor
presidente deferiu as indicações apresentadas, encaminhou os projetos de
leis para a comissão de constituição e justiça que nomeou os vereadores:
Projeto de Lei nº 18/2016 vereador Agnaldo, projeto de lei nº 19/2016
vereador Edson Stipp, Projeto de Lei nº 20/2016 vereador Jorge Pittner e
vereador Pedro Ocalxuk para o projeto de lei nº 21/2016. O senhor
presidente declarou aberto o expediente de plenário que foi utilizado

Ata Sessão Ordinária nº 7/2016, de 15 de março de 2016                           Página 2 de 3

pelos vereadores: Edson Stipp comentou que as janelas para mudança de
partidos acabam no final de semana. Agradeceu ao vereador Valdomiro
por ter vindo ao PSB, como também os deputados Artagão Junior,
Alexandre Curi, Jonas Guimarães, e Romanelli. A tribuna foi utilizada pelo
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus teceu comentário da filiação do
vereador Fabrício no PR, Parabenizou o PSB que ganhou grande apoio com
a afiliação do vereador Valdomiro. Solicitou que todos os candidatos
tenham uma campanha de projetos e não de agressões verbais. As
discussões vão começar em agosto, quarenta e cinco dias antes das
eleições. Aparte Edson Stipp relatou que foi candidato a deputado federal
e as prestações de contas estão mais difíceis e minuciosas junto a TER.
Agnaldo. Teceu comentário do controle que será instalado nos veículos do
executivo. Pessoas sem conhecimento comentam que sua pessoa não é
mais candidato devido ao processo dos “sanguessugas”, o que acontece
que foi multados e está recorrendo, não perdeu os direitos políticos, nem
enriqueceu seu patrimônio ilicitamente. Aparte Kelly comenta que visitou
a central de controle do executivo e verificou a seriedade que estão
tratando todas as compras do município. O Orador solicitou a quem ainda
não conhece para visitar. O vereador Luiz Acir Matos relatou que o
congresso está fervendo, que Mercadante pode renunciar a qualquer
momento, devido às últimas investigações do lava jato, na tentativa de
comprar o silêncio de Delcídio Amaral. As pessoas estão deixando de
assistir televisão, pois vão falar do ex-presidente. Relatou que se filiou no
vinte e cinco DEM. Os anos em que ficou no PMDB tentou ser o mais ético
possível, infelizmente teve que deixar a sigla. O DEM deverá ter
candidatos a prefeito, vice e vereadores, preocupados com ética e moral.
Comentou que também foi na central de controle. Falou que o vereador
Valdomiro vai fazer falta no PR. À tribuna foi utilizada pela vereadora Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk relatou que o PSDB na fecha acordo sozinho,
muitas pessoas querem “pegar” o partido das pessoas que sempre
lutaram por ele. O Vereador Jorge se lançou pré-candidato a prefeito, e
seu pai também recebeu o convite, mas declarou que não é pré-candidato
a nada. E o grupo está aberto para receber novas filiações. O vereador
Ângelo Américo Branco Chemin comentou na tribuna que quem estiver
insatisfeito com o grupo político tem que mudar de partido. Na situação
de hoje é difícil se identificar como político. Existe sobre os vereadores
muita responsabilidade, mas a inimizade que se cria não vale a pena. Tem

Ata Sessão Ordinária nº 7/2016, de 15 de março de 2016                           Página 3 de 3

que cuidar das coligações e dos acordos, pois hoje com o novo código
existe o bloqueio de todo o seu capital. Ninguém mais fazendo uso da
tribuna o senhor presidente declarou aberto a Ordem do Dia: Votação
Única do Projeto de Lei Ordinária nº 17/2016: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências.
Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, ausente o vereador Jorge Pittner. Votação Única
ao Substitutivo do Projeto de Lei Complementar nº 2/2016. Depois de
realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, ausente o vereador Jorge Pittner. Em 1ª discussão
e votação ao Substitutivo do Projeto de Lei Ordinária nº 2/2016: Dispõe
sobre homenagem aos professores da rede estadual e municipal. Depois
de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, ausente o vereador Jorge Pittner. Votação única do
pedido de informação nº 2/2016 do Vereador Edson Stipp: qual a previsão
de término do calçamento que liga Pitanga a Rio do Meio e qual o motivo
das obras estarem paralisadas. Depois de realizada a chamada nominal
dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, ausente o
vereador Jorge Pittner. O senhor presidente declarou aberto o expediente
de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Meco, Tião
Eurich, Orlando, Luiz Matos, Valdomiro, Batatinha, Kelly, Jota e Fabrício.
Nada mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a sessão.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga,
Estado do Paraná, quinze de março de dois mil e dezesseis, (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário

	ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 07